
 
  

6-А класс – 2017 
год.

    



   Нет, наверное, ни одной 
страны, где бы не 
отмечался День матери. 
В России День матери 
стали отмечать 
сравнительно недавно. 
Установленный Указом 
Президента Российской 
Федерации Б.Н. Ельцина 
№ 120 «О Дне матери» от 
30 января 1998 года, он 
празднуется в последнее 
воскресенье ноября, 
воздавая должное 
материнскому труду и их 
бескорыстной жертве 
ради блага своих детей.



      

«Спасибо мама за то , что ты мне 
подарила мир»

                                                   Ефременко 
Александр

   



                
 «Я дочка лучшей мамы на Земле,
Она меня любовью окружила.
Спасибо, мамочка моя,
Что выросла такой счастливой.
И в праздник твой тебе я от души
Желаю яркости, улыбок и 
веселья.
Запомни, все исполнятся мечты.
Пускай наполнится гармонией 
вся жизнь,
Как можно чаще нежно 
улыбайся.
Пускай отступит грусти тень.
Я рядом, ты не сомневайся!     

Меметова  Хатидже

⚫   



   С инициативой учреждения 
Дня матери выступил 
Комитет Государственной 
Думы по делам женщин, 
семьи и молодежи. Текст 
Указа очень короток: 
«В целях повышения 
социальной значимости 
материнства постановляю: 
Установить праздник — 
День матери и отмечать его в 
последнее воскресенье 
ноября», но благодаря ему 
российские матери 
получили свой 
официальный праздник.  



        
«Мама , я благодарю тебя за каждую 
минуту которую ты провела со мной , 
за теплые слова которые ты мне 
говорила , то когда ты поддерживала 
меня , за то что ты подарила мне свет 
…»                       Усманов Расим



Притча
   Ребенок: Завтра 
я появлюсь на свет. 
Скажи, Боже, что мне 
делать в том мире, ведь 
я ничего не знаю и очень 
боюсь?

Бог: Не переживай, я дам 
тебе ангела, который 
постоянно будет рядом 
и защитит тебя от бед 
и печалей.

Ребенок: А как зовут этого 
ангела?

Бог: Это не важно, ведь 
ты будешь звать его 
мамой.

 



День Матери
    Невозможно поспорить с 
тем, что этот праздник — 
праздник вечности. Из 
поколения в поколение 
для каждого человека 
мама — самый главный 

человек в жизни. 
Становясь матерью, 
женщина открывает в 
себе лучшие качества: 

доброту, любовь, заботу, 
терпение и 

самопожертвование.  



   Известный 
педагог         В. 
Сухомлинский 
говорил, что 

когда у ребенка 
немного заболит 

палец, у его 
матери сразу 

заболит сердце. 
Нет на земле 

человека более 
чуткого 

и любящего, чем 
мама.

 



« Спасибо мама за то , что 
заботилась обо мне , за любовь и 
за все остальное»

                                          Присевко  
Андрей



    

« Мама, Ты лучшая на свете !

Лучше тебя нет в этом мире. Спасибо 
за то, что подарила жизнь . Спасибо за 
то, что любишь меня. Спасибо тебе, 
мама, ЗА ВСЁ!!!»

                                                         Петроченко 
Яна 



        

Мама 
Спасибо за 
всё, за всё, 
каждую 
минуту 
проведённу
ю со мной.

Защук  
Алексей



  Празднование Дня 
Матери началось еще 
в Древнем Риме, 
когда люди славили 
богиню земли 
и плодородия. 
В христианстве этот 
праздник связан 
с чествованием 
Покровы Божьей 
Матери. В этот день 
принято говорить 
мамам слова 
благодарности 
и любви, дарить 
подарки и цветы. 

 



« Спасибо Мама , за то-что ты есть , 
Спасибо, что подарила мне эту жизнь. 
Ты всегда будешь такой красивой как и 
сейчас!»          Косумов  Амир  



     

«Дорогая мама !!!

Благодарю тебя за твою ласку и 
любовь . Спасибо за то , что ты меня 
подбадривала и прости за плохое 
настроение и ухмылки на твоем лице . Я 
тебя очень сильно люблю . Хочу чтобы 
ты жила вечно, оставалась красивой . Я 
очень сильно тебя люблю »

    Лобанова  Алина 



Улыбка мамы
    Ничего милее нет

Маминой улыбки –
Словно вспыхнет 
солнца свет,
Мрак развеет зыбкий!

Словно хвостиком 
блеснет,
Золотая рыбка –
Радость сердцу 
принесет
Мамина улыбка!
(Т. Шорыгина)

 



     
« Благодарю тебя мама за подаренную 
мне жизнь , за заботу , за любовь ,За все 
то , что ты мне дала !

Мама удивительный человек , она просто 
ангел , мама о нас беспокоится потому ,
что любит каждого из нас , мама у 
каждого своя ,и  мою зовут Аня ! И я хочу 
ей посвятить этот стих : 

Мамины руки- тепло , Мамины очи –
светло, 

Мамина сказка во сне, Мамины гены во 
мне , 

Мамины мысли со мной ,

Маме поклон неземной !»

                Маковецкий  Денис



              
« Мама , спасибо 
тебе за заботу , 
доброту , 
терпение и 
любовь ! Хочу 
проявить 
большую 
благодарность за 
моё воспитание , 
хороший 
характер ,

образование . 
СПАСИБО МАМА 
!»                                              
Халилов Асан



Простое слово
    На свете
Добрых слов
Живёт немало,
Но всех добрее
И нежней одно –
Из двух слогов
Простое слово      

     «ма-ма»,
И нету слов,

Роднее, чем оно!
(И. Мазнин) 



Мама – самый лучший друг
   Обойди весь мир вокруг,

Только знай заранее:
Не найдешь теплее рук
И нежнее маминых.
Не найдешь на свете 
глаз
Ласковей и строже.
Мама каждому из нас
Всех людей дороже.
Сто путей, дорог вокруг
Обойди по свету:
Мама – самый лучший 
друг,
Лучше мамы – нету!
(П. Синявский)



  Новый праздник — 
День матери — 

постепенно входит в 
российские дома. И 
это замечательно: 

сколько бы хороших, 
добрых слов мы не 

говорили нашим 
мамам, сколько бы 

поводов для этого ни 
придумали, лишними 

они не будут. 



        День матери 
занимает особое 

место. Это праздник, 
к которому никто не 

может остаться 
равнодушным. В этот 
день хочется сказать 
слова благодарности 

всем Матерям, 
которые дарят детям 

любовь, добро, 
нежность и ласку. 

Спасибо вам, 
родные! И пусть 

каждой из вас 
почаще говорят 

теплые слова ваши 
любимые дети! Пусть 
на их лицах светится 
улыбка и радостные 
искорки сверкают в 

глазах, когда вы 
вместе! 



 В России уже несколько лет 
проходит Всероссийская Социальная 
Акция ко Дню Матери, «Мама, я тебя 

люблю!»
В предпраздничную неделю в рамках акции 

проходит ряд мероприятий, в частности 
раздача промо-открыток, которые можно 

отправить почтой или просто подарить 
маме. Символом Социальной Акции 
является незабудка — легендарный 

цветок, который, по поверьям, обладает 
чудесной силой возвращать память 
людям, забывшим своих родных и 

близких. 



Ты на свете лучше всех, 
мама!

  Я люблю твой звонкий 
смех,
Мама,
Ты на свете лучше 
всех,
Мама!
Двери в сказку 
отвори,
Мама,
Мне улыбку подари,
Мама!
 

Если песню запоешь,
Мама,
То заслушается 
дождь,
Мама,
"С добрым утром" 
скажешь мне,
Мама,
Вспыхнет солнышко 
в окне,
Мама!
 



Ты на свете лучше всех, 
мама!

   Смотрят звезды с высоты,
Мама,

Хорошо, что рядом ты,
Мама.

Улыбайся, песни пой,
Мама,

Буду я всегда с тобой,
Мама!

  (М. Пляцковский)



Песня о маме
    Знаешь, мама, день 

обычный 
Без тебя нам не прожить! 
Слово мама так 
привычно 
С первых дней нам 
говорить! 

Стоит только 
приглядеться, –
Целый мир согрет вокруг
Теплотою маминого 
сердца,
Нежных, добрых рук...  

    Наши беды и невзгоды 
Отступают пред тобой, 
Всё ясней нам с каждым 
годом, 
Как за нас ведешь ты 
бой! 

Мама, – друга нет дороже 
Веришь ты в наш 
каждый взлет!
Кто еще, как ты, 
поможет?! 
Кто еще, как ты, 
поймет?! 
(М. Садовский)



Мама
   Сделать на свете

многое сможем –
в глубинах морских
и в космических тоже.

К тундре придём
и к пустыням горячим,
даже погоду
переиначим!

   Дел и дорог
будет в жизни 
немало...
Спросим себя:
ну, а где их начало?

Вот он, ответ наш,
Правильный самый:
ВСЁ, ЧЕМ ЖИВЁМ,
НАЧИНАЕТСЯ С 
МАМЫ!
(А. Костецкий)







Проект «День 
матери – праздник  

любви и 
благодарности» 
выполнили

Защук Алексей, 
Сусская Елизавета и 
воспитатель 6-а 

Сечень Т.Г.
2017 -2018 уч.год

ГБОУ РК «КГИДОД»


